A et stuporem quemdam quasi mortui orbis ²¹; quæsissetis quibus imperaretis. Plures hostes quam cives vobis remansissent. Nunc enim pauciores hostes habetis præ multitudine Christianorum, pene omnium civitatum ²² pene omnes cives Christianos habendo. Sed hostes maluistis vocare generis humani ²³. Quis autem vos ab illis occultis et usquequa vastantibus mentes et valetudines vestras hostibus raperet? a dæmoniorum incursibus dico, quæ de vobis sine præmio, sine mercede deplimus. Suffecisset hoc solum nostræ **464** ultioni, quod vacua exinde possessio immundis spiritibus pateretis ²⁴. Porro nec tanti præsidii compensationem cogitantes, non modo non molestum vobis genus, verum etiam necessarium, hostes judicare maluistis: qui sumus plane, non generis humani tamen, sed potius erroris.

CAPUT XXXVII.

ARGUMENTUM.— Quæ cum ita sint, tolerari, ut sectam aliquam, qui nihil mali operetur debere; non enim

Variæ lectiones.

¹⁸ *Illa Heratd. e ms. Put., Ald. Rig., Hav., Jun. La Cerda; cæteri: Externi.* ¹⁹ *Vv. Possumus — erunt ex uno cod. Fuld. recepit Hav. qui voc. Christiani excidisse arbitratus est.* ²⁰ *V. pudore rec. Hav. e cod. Fuld.; Lugd. diffudisset utque.* ²¹ *Lic Rig. et Hav. ex auctoritate cod. Fuld.; codd. Put. et Bong. quasi mortui, urbes quæs.*; *Pamel.* quasi mortuæ urbis, quæsissetis, quibus in ea imperassetis; *Rhen. Ald. et Gangn.*: quasi mortuæ urbis reliquias quæs. etc. ²² *Ita Haverc.; codd. omnes civium. Rig. delerit vv. pene omnium — generis humani, quibus alii addune: potius quam erroris humani.* ²³ *Potius quam erroris humani add. Fran., Par Rig.* ²⁴ *Pateret, Fran. Paris.*

Commentarius.

æreæ sunt apertæ. Quanquam et ista spiritualiter sint intelligenda, quo præcordia singulorum variis modis a diabolo obsessa, fide Christi sunt reserita: attamen perspicue sum adimpta, utpote in quibus omnibus locis populus nominis Dei inhabitet. » Et ad eosdem, c. 12. « Aspice universas nationes de voragine erroris humani exinde emergentes ad Dominum Deum Creatorem, et ad Deum Christum ejus. Et si audes, nega prophetatum; statim tibi promissio Patris occurrit in Psalmis, dicens, » etc. *De Corona* denique *militis*, c. 12: « Et apud Barbaros enim Christus. » Vociferaturque imposter ille apud Lucianum in Pseudom. « Impiis et Christianis impleri Pontum. » *Hav.*

(50) *Possumus dinumerare exercitus vestros: unius provinciæ plures erunt.* Totum hoc in solo Fuldeni invenitur, et tamen plane Tertull. sapit. Scinius, inquit, quod exercitus hodie Romani alant, quis illorum justus sit numerus; at tanta Christianorum multitudo est, ut vel una provincia majores copias de iis instruere possit. Pulchre his sequentia respondent. Præterisse alios, et imprimis Rigaltium, vix fero. Arbitror tamen excidisse vocem *Christiani*. *Hav.*

(51) *Tam libenter trucidamur.* Nam ut vere Publius Syrus Mimus, versu 259

Heu quam est timendus, qui mori tutum putat.

Ut enim idem versu 422

Mortem ubi contemnas, omnes viceris metus.

Ex eodem fonte illud Senecæ ad Helvid. c. 13: « Ex quo pectore mortis metum ejeceris, in id nūlius rei timor audebit intrare: »

quos ille tumorum.

Maximus haud urget lethi metus, ind e ruendi
In ferrum mens prona viris, animatque capaces

Mortis:

de Druidis ut canit magnus Lucani spiritus, lib. 1, libi pro capaces lego rapaces. Præcipiunt quasi mortem suam. *Hav.*

metuendum ne tales ad illicitas factianes cocant, qui loco factionum vitent, qui dudum renuntiare dicterint spectaculis, circo, theatro, arenæ, xysto, unde crudeles, insani, lascivi, vani, turbulenti, et ob id ad conspirandum apti redire soleunt homines. Si igitur Christiani alias elegant voluptates, easque innoxii, turbas non debere, cum gentibus etiam suas quieti reliquunt.

Proinde neo paulo lenius, inter licitas functiones sectam istam deputari oportebat, a qua nihil tale comittitur, quale de illicitis factionibus timeri solet. Nisi fallor enim, prohibendarum factionum causa de providentia constat modestiae publicæ²⁵,

Variæ lectiones

²⁵ *Pamel. aliique : ac modestia publica.*

²⁶ *Corrigit Haverc. vilem et mercenariam omnes violentiæ suæ operam.*

Commentarius.

(52) *Æmulis studiorum comp.* Prout factiones illæ retiariorum et parmulariorum venetorum, et prasinorum, et similes ex Suetonio præcipue et aliis scriptoribus notæ sunt, de quibus Lipsius, in *Saturnalibus*, lib. II, c. 34. Alluditque Chrysost., *Hom. ad Isa.* vi, 1, ubi vetat compulsiones in Ecclesia : « Neque prohibemus vocem laudis, sed vocem absurditatis et inconditam, ac mutuas inter vos contentiones, manus incassum temereque subblatas in aerem, pedes suppludentes, indecoros effeminatosque mores, qui sunt illorum, qui in theatris ac circensibus ludis versantur, ludicra et deliciæ. Illinc nobis perniciosa invehuntur exempla, illinc irreligiosæ vulgaresque voces, illinc manuum ineptæ gesticulationes, contentiones, concertationes, mores instabiles, atque insulsi incompositaque clamores. » Itaque tota civitas, ut vulgus in spectaculis, scinderetur in partes. Ibidem : « Ex innumeris contentionibus, ex temere factis dejerationibus male loquentium, etc. » HAV.

(53) *Venalem et mercenarium homines.* Pro *venalem* ms. L. B. ostendit *vellent*, Fuld. vero delet *vocem homines*. Sed legendum puto, « Cum jam et in quæstu habere cœpissent vilem et mercenariam omnes violentiæ suæ operam ; » ut dicat omnis ordinis et conditionis homines per factiones impulsos, se suaque periculo et internectioni exponere. Is enim miserrimus Reip. status est, quando « avaritia fidem, probitatem cæterasque artes bones subvertit, pro his superbiam, crudelitatem Deos negligere omnia venalia habere edocuit ; » ut recte observat Sallustius, *Cat. cap. 10*. Quando jam non amicitiæ immixtiæ ex re, sed ex commodo æstimantur, ut docet ibidem. HAV.

(54) *Ab omni gloriæ et dignitatis ardore.* Eleganter ardorem vocavit gloriæ cupiditatem, quæ homines quasi urit, unde verba *inflammare* et similia poetis. Ita Iphiclus Argonautis additus apud Val. Flacaum lib. I, 75, non ut laboret :

Monitus sed tradat ut acres,
Magnorumque viros qui laudibus urat avorum.

Cum itaque proprio vocabulo Christianos ab illo ardore *frigere* dicit, ex philosophiæ penetralibus ostendit illos esse viros sapientes, ducentes non esse administrandam sibi corruptis moribus Remp. Videtur vero hæc adumbrata ex Platone, cuius locum multo pulcherrimum huic pertinentem vide infra cap. 46 ad illa : « Et necessario appetunt. » Sallustius etiam de se ipso in *Cat. c. 31* : « Ac pie cum ab reliquorum malis moribus dissentirem, nihilo minus honoris cupido eadem, quæ cæteros, fama, atque invidia vexabat. » Fuld. legit *gloria*, Ad. vero delet τὸ ab. HAV.

(55) *Unam omnium rempublicam.* Et hoc ex sa-

A ne civitas in partes scinderetur, quæ res facile comitia, concilia, curias, conciones, spectacula etiam æmulis studiorum compulsionibus (52) inquietaret, cum jam et in 465 quæstu habere cœpissent venalem et mercenariam homines (53) violentiæ suæ operam²⁶. At enim nobis ab omni gloriæ et dignitatis ardore (55) frigentibus nulla est necessitas cœtus, nec ulla magis res aliena, quam publica. Unam omnium rempublicam (55) agnoscamus 466 mundum. Æque spectaculis (56) in tantum renuntiamus, in quantum originabus eorum,

B plientum definitione, quibus totus mundus domus est et patria ubique. Non abludunt hinc illi Joannis Chrysostomi de sancto Luciano ; ls, quæstione per tormenta habita, interrogatus, πολας εἰ πατρίδος ; Χριστιανός εἰμι, φησι. Τί ἔχεις ἐπιτήδευμα ; Χριστιανός εἰμι. Τίνας προγόνους ; ὁ δὲ πρὸς ἀπαντᾷ ἔλεγεν, δτι Χριστιανός εἰμι. id est, « Quæ tibi patria est ? Christianus sum, inquit, Quam artem profiteris ? Christianus sum. Quibus majoribus ? Ille vero ad omnia dicebat, audis, quod sum Christianus ? » Ita Aristippus εἶναι τε πατρίδα τὸν κόσμον aiebat, et sublimior illo Grates Thebanus in Tragœd.

Οὐχ εἰς πάτριδα μοι πύργος, οὐ μία στέγη
Πάσης δὲ χέρσος καὶ πόλισμα καὶ δόμος
Ἐποιησός ήμιν ἐνδιατάσθαι πάρα.

id est : « Nec pro patria mihi turris una nec casa est, sed univeræ arces terræ et domus paratam nobis Aristophanes in *Pluto*, v, 1 :

C πατρὶς γάρ ἔστι πᾶσ' ἵν' ἀν πράττῃ τὰς εῖς.

id est, *patria illic cuique sua est, ubi bene est.* Scripsi locum cum Rigaltio, consentiente ms. L. B. nam Ald. et alii *omnes* Barr. et Rhen. et alii *cognoscimus*. Cod. vero L. B. ita totum locum exhibit, « Nobis, etc. frigentibus nulla magis res aliena qui publicam, unam omnium rempublicam agnoscamus mundum. » Ut autem hic vocat mundum *unam omnium rempublicam*, sic cap. seq. naturam *matrem unam omnium*. HAV.

(56) *Æque spectaculis.* Junius vocem *æque* annexi voluit prioribus, et post illam punctum ponit. Inique, Si enim quid mutandum, præstaret legere : *Æqui spectaculis vestris*, sc. sumus, quod cum iis quæ sequuntur conciliari potest. Sed vetus lectio omnino sana est. Ut enim foro et curiæ renuntiabant Christiani, quia laudis et gloriæ cupidi non erant, ita etiam spectaculis, quoniam et de idolatria nata erant et humana divinaque jura fœdabant. Membranæ Fuld. legunt, *Atque adeo.* Nec immerito spectaculis renuntiabant Christiani, qui ipsi mundo spectaculum facti cum Paulo I Cor. iv, 9, abunde spectaculorum in verbo Dei habent. Prosperum Aquitanicum audiamus Prom. et Predict. Dei de gloria sanct. in peroratione : « Si spectandi voluptas est, inquit, habes hic aurigam spiritalem Christum, Eliam, qui curru igneo usque ad metas pervectus est cœli, cui rusque Pharaonis demersos in profundo. In munere habes Danielem sanctum, leonem non ferro sed oratione vincentum : ursosque vexantes eos qui Eliseum prophetam contumeliis lacesserant. Habes quoque in sancto spectaculo non mimicos turpitudines, sed Christo sacratas virgines. Habes cabalistarum loco Rebeccæ geminos mystice ludentes. Habes David coram arca saltantem, et nudatum,

quas scimus de superstitione conceptas, cum et ipsi rebus, de quibus transiguntur, praetersumus²⁷ (57). Nihil est nobis dictu, visu, auditu (58)

Variae lectiones.

²⁷ Præsumimus, Latin. præferimus, Paris.

Commentarius.

in passione Christum, coram servis et ancillis suis, illa ipsa sua historia exhibentem. Habes postremo fletus planctusque Jeremiæ decantatos, non arte tragica, sed prophetica.» Adde Nostrum, lib. de Spect. c. 29. Hav.

(57) *De quibus transiguntur, praetersumus.* Hæc est constans lectio omnium mss. quam editiones veteres Barræi. Aldi et Rhenani depravarant in *exiguntur* (vel *transiguntur*) *præterimus*. Restituerant veram Pam. et alii. Sed ubi illi posuerant *cum et ipsis rebus*, Ald. *cum ipsis rebus* edidit. Rigalt. qui *ipsis rebus* etc. contra mss. tamen. Eleganter autem dicit Tertullianus Christianos præteresse illis ipsis rebus de quibus spectacula transiguntur, id est, quæ eorum est materia, sc. furor, libido, crudelitas, quoniam hisce renuntiarunt Christiani facti, adeoque illis amplius non vivunt, sed mortuis sunt, ut loquitur Petrus I. Epist. c. II, 24; et Paulus etiam Rom. VI, 2, et Coloss. III, 7; imo nulli sunt rebus mundanis, quomodo apposite Deum quem sibi singunt Epicurei: *Neminem humanis rebus vocat* c. 47. Hav.

Quia et ipsis rebus de quibus transiguntur, prætersumus. Præteresse dicit, ut superesse. Prætermittimus, et a quibus valde alieni sumus: videlicet ab insania circi, impudicitia theatri, etc., et M. Cato Præterire dixit, quod vulgo spernere, contemnere. Eorum rationes, inquit, ivi præter. Sic enim habent exemplaria Plinianæ ad Vespasianum Præfationis, ubi verba illa Catonis citantur, sub finem. Rig.

(58) *Nihil est nobis, visu, auditu.* Cod. Fuld. *Nihil enim.* Reliqui mihi est; sed Rig. τὸ est delevit recte forte, at in illo quod etiam exsulare jubet cum Rhenano illa *dictu, visu, auditu*, sequi non ausim, in no nolo. Omnes enim mss. agnoscent, editiones omnes aliæ, denique sensui non repugnat; *dictu* enim respicit clamores inconditos factiosorum, qui cum inter se de illis aurigis qui sibi placebant, certarent et tumultuarentur, tum acclamationibus suas quique factiones adhortabantur. Unde famosus ille auriga Scorus appellatur a Martiale

Clamosi gloria circi.

Visu ad impudicos gestus et nuditates theatri et xysti, auditu ad arenam pertinet, cum certe humanum non sit gemitus cadentum et a feris discriptorum ululatum cum voluptate auribus haurire. Hav.

(59) *Insania circi.* Ubi inconditos clamores jaci, cum ali, tum Chrysost. docuit loco supra allato. In arena etiam obtinuisse docet Tertull. ad Mart. c. 1: « Verumtamen et gladiatores perfectissimos non tantum magistri et præpositi sui, sed etiam idiotæ, et supervacue quique adhortantur de longinquο, ut sæpe de ipso populo dictata suggesta profuerint. » Hav.

(60) *Impudicitia theatri.* Quod alibi vocat suo nomine *consistorium libidinis et impudicitiae*. Ubi et argumenta fabularum, et personæ, et verba, et omnia obscœna, turpia, indigna auditu et aspectu boni viri sunt. Itaque acriter passim in illa cum aliis inventitur Chrysost. Ita enim in I Ep. ad Cor. cap. IV, hom. 13: « Theatra congregant et meretricum choros illuc induentes, et pueros scortantes, et qui injuria ipsam afficiunt naturam; totum populum in loco superiori faciunt considerare, sic civitatem recreantes. » Et ad Matth. cap. XI, hom. 37: « Cuncta enim simpliciter quæ ibi fiunt turpissima sunt, verba, vestitus, tonsura, incessus, voces, cantus, modulationes, oculorum eversiones ac motus, tibiæ,

A cum insania circi 467 (59) cum impudicitia theatri (60), cum atrocitate arenæ (61), cum vanitate xysti (62). Licuit Epicureis aliquam decernere vo-

Commentarius.

fistulæ, et ipsa fabularum argumenta, omnia, inquam, turpi lascivia plena sunt, etc., quas ob res non cachinnis dißfluere sedentes, sed lacrymis gemere ac dolore oportet.» Graviter itaque increpat Christianos nefanda hæc spectare ausos, hom. 7, in cap. Matth. II: « Nam et cum eum videris (Christum), ita cum relinquis, ut post illum curras ad theatra, ac minimum potius et videre et audire desideres. Christum quidem in spirituali situm præsepio derelinquis, properas vero jacentem in scena spectare meretricem. » Et mox: « At vero ex hac mensa spiritualium fons emanat bonorum, et hanc tu statim relinquens curris ad theatrum, ut natantes feminas et sexum illum publicis oculis intuearis expositum. » Et ibidem: « Tu vero relinquis hujus sanguinis fontem calicemque reverendum, et ad diabolicum istum fontem festinus accurris, ut scilicet species meretricem natantem, et naufragium animæ patiaris, qua quippe illa pelagus quoddam est immane luxuriæ, quo non corpora submerguntur, sed naufragium infertur animabus. Nam illa quidem in mediis aquis nuda ludit natatu, tu vero de sublimi spectans gradu, in libidinis profunda demergeris. » Vide et quæ ibidem longe plura in hanc sententiam sequuntur. Rursus idem Hom. de Davide et Saule: « Non metuis, non expavescis, dum oculis, quibus illuc lectum, qui est in orchestra, aspectas, ubi detestandæ adulterii fabulæ peraguntur, iisdem hanc sacram mensam intueris, ubi tremenda peraguntur mysteria? Dum iisdem auribus audis et scortum obscœna loquens, et prophetam apostolumque ad arcana Scripturæ introducentem? » Denique Hom. Quod omnia vitia orig. ab ignavia ducant: « Quo tempore alii quidem, quum nos hæc ex hoc loco dissereremus, in theatris otiose diaboli pompam spectarunt: et quidem meretricias cantilenas illi tum audiverunt: vos vero jucundissima doctrina spirituali vocastis. Et illi quidem impurissimis diaboli escis vescebantur: Vos vero ungento spirituali delibuti estis. » Unde recte Cyrus Hierosol. Mystag. sive Catech. I, cap. 4, explicaturus pompam diaboli cui in baptismo renuntiavimus, ait esse θεατρομανίας καὶ ἵπποδρομίας, κυνηγοπλαΐας καὶ πάσαν τοιαύτην ματαιότητα.

(61) *Atrocitate arenæ.* Ubi nihil alias agitur, quam ut deposita humanitate rabidae feræ fiant homines. Itaque et hic prodeat Chrysost. hom. 13 in I Epist. ad Cor. IV: « Quid opus est dicere fraudes et imposturas, quæ fiunt in equorum curriculis, et quæ in pugnis ferarum. Sunt enim illa omnia plena stuporis et amentiæ. Docent assidue habere populum immisericordem, sævum, et inhumanum, et exercent ad videndum homines discripi ac dilaniari, effluere sanguinem, et ferarum crudelitatem omnia confundere. »

(62) *Vanitate xysti.* Idem Chrysost. Hom. in Psal. cxviii: « Non debetis, filii Ecclesiæ, depravari in vanitatibus spectacularorum. » De his ludis scripsere Bulengerus, Panvinius, Vellerus, Faber et innumeri alii. Pertinetque ad illam, de qua modo, arenæ atrocitatem elegans Demonactis philosophi dictum ad Athenienses, quod narrat Lucianus in Vita ejus. Consultabant Athenienses de spectaculo gladiatorum instituendo ad imitationem Corinthiorum. Ibi sanam hanc vocem edidit philosophus: Μὴ πούτερον ταῦτα, δοῦ Αθηναῖοι, ψηφίζετε, δοῦ μὴ τὸν Ἐλέου τὸν βωμὸν καθέλητε, id est: « Ne prius, o Athenienses, hæc decernatis, quam subvertatis aram Misericordiæ. »

luptatis veritatem²⁸. Quo vos offendimus, si alias præsumimus voluptates? Si oblectari novuisse nolumus²⁹, nostra injuria est, si forte, non vestra. Sed reprobamus quæ placent vobis, nec vos nostra dolectant.

CAPUT XXXIX.

ARGUMENTUM. — *Ut itaque gentes de præjudicio suo recedant, liberaliter illis Christianæ factionis (ut appellabant) disciplinam communicat, nobis veteris Ecclesiæ statum tantum non ante oculos ponit: quomodo scilicet soliti sint in unum coire, ad quem, pro quibus, quidve precari, monita Scripturæ et voces dirigere, censuram morum exercere, conventum ordinare, eleemosynas colligere, istas distribuere in usum sepulturæ, aut ad alendos egenos, orphanos, senes emeritos, aut ad refocillandos 468 naufragos, vel ob fidem in metalla, insulas, carceres relegatos. Quam tantam affectionem omni labe carere docet, verumque amoris titulum mereri, qui apud gentes non nisi impurus sit et simulatus: apud hos convivia esses opipara, sumptuosa, libidinosa, infamia; apud Christianos, sobria, modica, casta, pia. Talem igitur societatem non factionem vocandam, sed curiam.*

Edam jam nuno ego ipsa negotia Christianæ fa-

A ctionis, ut qui³⁰ mala refutaverim, bona ostendam. Corpus sumus de conscientia religionis et disciplinæ divinitate³¹ et fœsi fœdere. Coimus in cœtum et congregationem, ut ad Deum³², quasi manu facta, precationibus ambiamus. Hæc vis Deo grata est. Oramus³³ etiam pro imperatoribus, pro ministeriis³⁴ eorum ac potestatibus, pro statu sæculi³⁵, pro rerum quiete, pro mora finis. Cogimur³⁶ ad Litterarum 469 divinarum commemorationem (63), si quid præsentium temporum qualitas aut præmonere cogit aut recognoscere. Certe fidem sanctis vocibus pascimus, spem erigimus, fiduciam figimus, disciplinam præceptorum nihilominus in compulsionibus (64)³⁷ densamus; ibidem etiam exhortationes, castigationes et censura divina (65). Nam et iudicatur magno cum pondere, ut apud certos de Dei conspectu, summumque futuri judicii præjudicium est, si quis ita deliquerit, ut a communicatione orationis (66) et conventus et omnis sancti commercii relegate. Præsident probati quique (67) seniores, honorem istum non pretio 470 (68) sed

Variæ lectiones.

²⁸ Hæc vv. in edd. ante Rig. in fine demum capituli leguntur ita scripta: Sed licuit Epicureis aliquam decernere voluptatis veritatem, id est animi æquitatem et ampla negotia. Sed hoc loco ea in solo cod. Fuld. posita sunt additis his: id est animæ æquitatem. Herald. scribere maluit: Scilicet licuit Epicureis, etc. Wouw. ex suo cod. hanc protulit Scripturam: Sed licuit Ep. al. dec. vol. veritatem, ἀταραξίᾳ, id est animi æquitatem et a publicis negotiis requiem. ²⁹ Rhenanus et Gelenius: si oblectari nolumus; cod. Fuld. si oblectare novissime nolumus. Nescio an scribendum sit: si oblectare nos vanissime (cf. de pudic. 1.) nolumus. ³⁰ Quo minus, Cod. Fuld. ³¹ Veritate. Paris. unitate, Fran. ³² Coimus ad Deum, Rig. ³³ Orantes add. Fran. Par. ³⁴ Ministris, Fran. Par. ³⁵ Cod. pro statu desunt in codd. Lugd. et in edd. Gel., Hav., Seml. et Rig. ³⁶ Coimus, Paris. ³⁷ In compulsionibus cod. Fuld. Haver.

Commentarius.

(63) *Coimus ad Litterarum divinarum commemorationem.* La Cerdia habet cogimur, id est convenimus, ut ibi explicat. Eadem ferme habet Justinus martyr, Apolog. 2. Quæ omnia, tum Justini, tum Tertulliani citantur a Stephano Duranto, lib. II, *de Ritibus Ecclesiæ*, cap. 18. LE PR.

(64) *In compulsionibus.* Ms. Fuldensis hæc lectio longe melior est, quam aliorum *inculcationibus*. Et hoc enim quam maxime ad divinitatem disciplinæ Christianæ facit, etiam in persecutionibus et assultibus improborum (ita enim usurpat *compulsare* et *compulsionem*), nihil de fide, spe, fiducia, præceptis Domini discedere. Est itaque præceptorum, eorum quæ præcepit nobis Dominus. Si cui tamen magis placet *inculcationibus*, ita cum Salmasio de Trapez. Fœnre p. 464, explicit: Non satis habemus fidem canendo ad Deum pascere, et spem erigere, fiduciamque in illo figere, quibus omnibus nos in eum serio credere testamur; sed et præcepta inculcamus, quæ non facienda et facienda demonstrant, de quibus supra cap. 1. Sed hæc omnia in lectione nostra includuntur. HAV.

(65) *Censura divina.* Locus insignis adversus contemptores excommunicationis ecclesiastice a Christo institutæ, et a primis apostolorum temporibus usitatæ. PAM.

(66) *Ut a communicatione orationis.* Vere gravis et rigida fuit disciplina veterum Christianorum, qua vel prorsus a communione sanctorum graves peccatores rejiciebant, vel statuebant onerosas delictorum pœnas. Sic Tertulliani tempore vix, et si modo, mœchis, homicidis, idololatria publica pœnitentia concedebatur, ut patet ex lib. *de Pudicitia*, c. 5; et late exsequuntur qui de pœnitentia et

C pœnis clericorum ex professo egerunt Jo. Morinus in doctissimo libro *De sacramento Pœnitentiæ*, et Gabriel Albaspinæus, vir omnis antiquitatis ecclesiasticæ scientissimus, in *Observationibus ecclesiasticis*. Pœnitentiæ vero gradus erant *fletus*, cum a limine et omni tecto Ecclesiæ submotus peccator ante fortes templi flens et sordidatus fideles ingredientes prensaret, orarent pro se, ut scandalum ab Ecclesia Dei submoveretur. Secundus *Auditio*, cum inter catechumenos in aditu templi stare permettebantur. Tertius *Substratio*, quando ingredi licet, sed ita ut retro ambonem sese prosternerent, et cum catechumenis rursus abirent. Quibus peractis certo temporis spatio, quod pro magnitudine scandali erat definitum, admittebantur ad *Succa*, sive *Consistentiam*, quando una cum fidelibus stabant orantes. Nondum vero ad sacram cœnam accedere licebat, sed tum demum, cum plane Ecclesiæ reconciliati judicarentur. HAV.

(67) *Præsident probati quique.* Illustræ testimoniūm Alexandri Severi apud Spartanum, qui eodem modo præpositos provinciis eligi volebat, dicens: «Grave esse, cum id Christiani et Judæi facerent in prædicandis sacerdotibus qui ordinandi sunt, non fieri in provinciarum rectoribus quibus et fortunæ hominum committerentur et capita.» HAV.

(68) *Non pretio.* Quo nec Deus egeat, et dignissimi honore passim excludantur. De illo Lucianus in Jove Confutato, p. 183: «Ωστε οὐχ ὅρῳ ἀνθεῖται τὸν μισθὸν ἐπὶ τῷ μαντικῷ, id est, Quare non video, quamobrem et mercedem exigatis propter vaticinium. De hoc lex Theodosiani, Cod. I, de Rectorib. Provinciar. Constantiniana: «Nou sit venale judicis velum, non ingressus redempti,

testimonia adepti : neque enim pretio ulla res Dei constat. Etiam si quod arcæ genus est, non de honoraria³⁸ (69) summa quasi redemptæ religio-nis congregatur³⁹ ; modicam unusquisque stipem menstrua die, vel quum velit, et si modo velit⁴⁰ et si modo possit (70), apponit⁴¹ : nam nemo compellitur, sed sponte confert. Hæc quasi deposita pietatis sunt. Nam inde non epulis⁴², nec potaculis, nec ingratis voratrinis dispensatur, sed egenis alendis humandisque, et pueris ac puellis re ac parentibus destitutis⁴³ (71) jamque domesticis senibus⁴⁴ (72), item naufragis⁴⁵, et si qui in metallis, et si qui in insulis, **471** vel in custodiis (73) duntavat ex causa

Variæ lectiones.

³⁸ Ita cod. Put. et ell., Rhen., Her. de oneraria, Pam. de ordinaria, Rig. et Hav. de honoraria (i. e. in honesta). ³⁹ Congregat Parisin. ⁴⁰ Et si modo velit abest Parisin. ⁴¹ Opponit, Paris. ⁴² Vv. et si modo velit desunt in ed. Rhen., Ald., Gelen. et Gangn. In sqq. cod. Lugd. et si vel possit, cod. Agob. et si modo vel possit. Scribendum videtur : vel cum velit, vel si modo possit, cæteris deletis. ⁴³ Quippe non epulis inde cod. Fuld. ⁴⁴ Rhen., Gel. Ald., Gangd. ætateque domitis senibus; Hav. e cod. Fuld. add. : jam otiosis. ⁴⁵ Naufragiis Haverc. cod. Fuld. ⁴⁶ Conflictatur add. cod. Fuld. ⁴⁷ Erunt delet Semler. ⁴⁸ Ita coq. Fuld. et edd Rig. atque Hav. ; alii : sed et quod fratres nos vocamus, non alias, opinor ; insanunt (Her. infamant quam. etc.).

Commentarius.

non infame licitationibus secretarium, non visio ipsa præsidiis cum pretio. Hav.

(69) *Non de honoraria summa... congregatur.* Sic omnino legitur in vetustissimo codice. In nostris, inquit, conventibus congregatur summa, quæ non sit tamen de honestamento religioni, nec ideo venalis aut redempta dici debet religio nostra. Rig.

(70) *Si modo possit. Si modo velit.* Justinus : οἱ εὐποροῦντες δὲ καὶ οἱ βουλόμενοι κατὰ προστέρεσιν ἔκαστος τὴν ἑαυτοῦ δὲ βούλεται δίδωσι. LE PR.

(71) *Re ac parentibus destitutis.* Suetonii dictio est, in Vita Neronis : senatorum nibilissimo cuique sed a re familiari destituto, annua sularia constituit. Rig.

(72) *Jamque domesticis senibus.* Hæc est vetus lectio optimorum mss. et edit., pro qua alii, ut Aldini et Rhen. ponere maluerunt ætateque domitis, quod non perinde probbo. Scribo hæc per hyphen, ut illa apud Virgil. *Georg.* III, 92, de equo gene-roso, jam vetulo :

Hunc quoque, ubi aut morbo gravis, aut jam segnior (annis,

Deficit, abde domo. nec turpi ignosce senectæ.

quod optime contra Canterum et alios astruit elegantissimus Andr. Schottus, *Obs. Hum.* lib. II, c. 51. Si vero malis cum Junio simpliciter intelligere de fidei domesticis ex Epist. ad Galat. vi, 10, ad manum est Justini locus, qui sic lib. II, c. 10. Artaphernem patrum Artamensis et Xerxis de regno Persarum contendentium vocat *Domesticum judicem*, ut et Noster c. 1 : *Domesticis indicis*. Sed ego non accedo. Hav.

(73) *Vel in custodiis.* Libro ad *Martyras*, c. 2 : « Ipsam interim conversationem sæculi et carceris comparemus, si non plus in carcere spiritus acquirit, quam caro amittit ; imo et quæ justa sunt, caro non amittit, per curam Ecclesiæ et agapen fratrum. » Ex præcepto Christi apud Matth. xxv, 44, 43. Itaque Noster rursus hoc nomine commendat opusculum suum, *ad Martyras*, cap. 1 : « Inter carnis alimenta, benedicti martyres designati, quæ vobis et domina mater Ecclesia de umeribus suis, et singuli fratres de opibus suis propriis in carcerem submnistrant, cepite aliquid et a nobis, quod faciat ad spiritum quoque educandum. » Hav.

(74) *Vide, inquiunt, ut se invicem diligent.* Dixe-

A Dei sectæ⁴⁶ alumni confussionis suæ fiunt. Sed ejusmodi vel maxime dilectionis operatio notam nobis inurit penes quosdam. Vide, inquiunt, ut in vicem se diligent (74) : ipsi enim invicem oderunt; et ut pro alterutro mori sint parati : ipsi enim ad occidentum alterutrum paratores⁴⁷ erunt. Sed et quod fratrum appellatione censemur⁴⁸, non alias, opinor, infamant, quam quod apud ipsos omne sanguinis nomen de affectione simulatum est. Fratres autem etiam vestri sumus, jure naturæ matris unius, etsi vos parum homines, quia mali fratres. At quanto dignius fratres (75) et dicuntur et habentur, qui unum patrem Deum agnoverunt (76),

B rat Christus de charitate, quam tantopere commendavit : *Ignem veni mettere in mundum, et quid volo, nisi ut ardeat?* (Lue. XII, 49.) Ardentis igitur amoris effectus erat certissimus apud vere Christianos, quod ita se invicem amarent ut esset alter pro altero mori paratissimus. LE PR.

(75) *At quanto dignius fratres.* De præscript. adv. Hæret. c. 20 : « Communicatio pacis, et appellatio fraternitatis, et contesseratio hospitalitatis, quæ jura non alia ratio regit, quam ejusdem sacramenti una traditio. » Et ad Exorem lib. II, c. 9 : « Quale jugum fidelium duorum unius spei, unius voti, unius disciplinæ, ejusdem servitutis? Ambo fratres, ambo conservi, nulla spiritus carnisve discretio. » Hinc jam olim Christiani, ut conjunctionem illam animorum et fraternum affectum ostenderent, soliti osculo se mutuo excipere. Testis præter alios Chrysostomus, in II Epist. ad Cor. homilia 20 : « Ob id enim nobis datum est osculum, ut charitatis igniculus ac fomes sit, ut affectum inflammet, ut hac ratione nos ipsos mutuo amenus velut fratres invicem se amant, patresque vicissim filios : imo etiam multo vehementius, illa enim naturæ sunt ; hæc gratia. » Cod. Fuld. habet, *Quando nunc.* Sribendum, si ista lectio placet, *quanto nunc.* HAV.

D (76) *Fratres et dicuntur et habentur, qui unum Patrem Deum agnoverunt.* Christus Dei Filius voluit esse quod homo est, ut homo posset esse quod Christus est, hoc est, Dei Filius. Communem igitur habent Christiani patrem in Christo Deum, et cohæredes sumus Christi ; hæredes autem Dei, licet viventis. Est enim illic viventis hæreditas, ubi mortui vivunt, et moritur nemo. Hoc divinæ adoptionis sacramento, regni candidatos paterni, fratres apellari voluit Christus, ut fraterni consortii mysterio charitatem sanciret : ambitiosum vero patris nomen, quo sensu l'harisæi vindicabant, usurpari vetuit, ne sanctissimam fraternitatem inæqualitas ulla præmeret, neve aliqua divinitatis æmulatione, prisco generis humani vitio, Patris æterni majestas violaretur. Hujuscem tamen disciplinæ regula humanos affectus minime rescidit, cum illa sit a Deo instituta, quo magis, non quo minus charitas admittatur. Atque et Apostolus Onesimum se genuisse ait in vinculis, et appellatione filii commendat Philemoni suo. Cujus certe appellationis est ad patrem relatio. Rig.

qui unum Spiritum biberunt sanctitatis, 472 qui de uno utero ignorantiae ejusdem ad unam lucem expaverunt veritatis⁴⁸ (77). Sed eo fortasse minus legitimi existimamur, quia nulla de nostra fraternitate tragœdia exclamat (78), vel quia ex substantia familiari fratres sumus quæ penes, vos fere dirimit fraternitatem. Itaque qui animo animaque miscemur, nihil de rei communicatione dubitamus. Omnia indiscreta sunt apud nos, præter uxores: in isto loco consortium solvimus, in quo solo cæteri homines consortium exercent, qui non amicorum solummodo matrimonia usurpant, sed et sua amicis patientissime subministrant, ex illa, credo, majorum et

A sapientissimorum disciplina, Græci Socratis et Romani Catonis (79), qui uxores suas amicis communicaverunt, 472 quas in matrimonium duxerant liberorum causa et alibi creandorum (80), nescio quidem an invitata; quid enim⁴⁹ de castitate curarent, quam mariti tam facile donaverant? O sapientiae Atticæ, o Romanæ gravitatis exemplum! Lenus est⁵⁰ philosophus et censor (81). Quid ergo mirum, si tanta charitas convivatur⁵¹ (82)? Nam et cœnulas nostras, præterquam sceleris infames, ut prodigas quoque⁵² suggillatis. De nobis scilicet Diogenis dictum est: Megarenses (83) obsonant quasi crastinæ die morituri, ædificant vero quasi nunquam mori-

Variae lectiones.

⁴⁸ Exspiraverunt Paris., Jun., ⁴⁹ Enim abest Paris. ⁵⁰ Lenones, Havercamp. ⁵¹ Convolatur, Franeq., Cod., Fuld. convivatur; cod. Agob. violatur, alii: convolatur. ⁵² Quoque abest Parisin.

Commentarius.

(77) *Spiritum biberunt sanctitatis, ad lucem expaverunt veritatis.* Bibere spiritum et pascere lucem dicit, usitatissimo Christianis schemate, quo solebant vitæ mortalis etiam vocabulis uti, tanquam figuris æternæ Vetus Epigramma de Empedocle: Εἴς δὲ πυρὸς κρατῆρας ἐσκλατο, καὶ πίε τὸ ζῆν. Rig.

Expaverunt. Pulcherrima metaphora; sicut enim illis, qui in tenebris fuerunt diutius, si subito sollem immittas, oculi nictare et quasi expavescere solent, sic illi quoque qui ex carcere tenebrarum, mortis et peccati, ad lucem veritatis et Evangelii pertrahuntur, affliguntur corde et toti tremunt, ut contigit Sergio Paulo illustri viro, *Act. xiv*, 12, et ipsi apostolo Paulo, ubi ad finem est vocatus in mirabili ista visione, quæ narratur *Act. ix*, 6. Quare frustra Ald. legit *exspiraverunt*, et Barr. et Rhen. cum Junio *exspiraverunt*. Melius quoque Cod. L. B. et Rig. ex Fuld. *expaverint*, quam Pam. et Herald. et La Cerdia *expaverint*. Cod. Agob. *pervenerunt*, quod ex Glossa est. Hav.

(78) *Tragœdia exclamat.* Respicit Atridas et fratres Thebanos, quæ materiæ quomodo vulgo placuerint disci etiam potest ex c. 9. Unde ob frequentem tragœdiæ repetitionem poetis dicitur:

Scenis agitatus Orestes.

Longe filio spectat quod legitur apud Minucium, p. 36: « Nec fratres vos nisi sane ad parricidium recognoscitis. » Hav.

(79) *Romani Catonis.* Qui Hortensio tradit Marciam suam et post fata ejusdem resumpsit. Cujus Marciae insignem hanc orationem ad virum exhibet Lucanus lib. II, 338:

Dum sanguis inerat, dum vis materna. peregi
Jussa, Cato, et geminos excepti foeta maritos,
Visceribus lassis partuque exhausta revertor,
Jam nulli tradenda viro;

et quæ sequuntur. Totam historiam narrat in Vita Catonis Plutarchus. Prius autem Hortensius Porciam Catonis filiam Bibuli uxorem, sed jam duorum liberorum matrem, a Catone petierat ὥσπερ εὐγενῆ λόρων, x. τ. λ. id est, « Tanquam secundum agrum ad sobolem procreandam. » De qua cum ille responderet in sua non esse potestate quam quererbat, ipsam Catonis Marciam poposcit et accepit. Simile narrant Diogenes Laertius et Hesychius Illustrius de Menedemo et Asclepia de philosophis. Menedemum duxisse matrem, Asclepiadem filium, et cum defuncta esset uxor Asclepiadis, Menedemi cepisse conjugem, illumque, quod reipub. præcesset, aliam duxisse nobilem et locupletum; nihilo-

B minus, quoniam communis erat illis domus, rei familiaris administrationem priori uxori permisso. De Socrate vide mox ad illud, *Lencnes* etc. Hav.

(80) *Et alibi creandorum.* Prout in Amphitryone Plautus ait uxorem usurariam præbere, idem esse, « ac si agrum sterilem fodiendum loces. » Hav.

(81) Confudit Catodes, ut supra Scipiones. Apud Lucian. in lepidissimo illo Dialogo, qui inscribitur Lapithæ, Zenothemidi Cleodemus objicit: 'Ἄλλοι μαστροπόδες ἔγω τῆς ἐμαυτοῦ γυναικὸς ὥσπερ εἰ σὺ, id est, atque ego uxor meæ leno non sum, ut tu. Socratem ut puto tangens, cuius Xanthippe altera uxor communior fuisse perhibetur. Imo Platonici dogmatis auctorem Socratem facit idem Lucianus in Vitarum Auctione, ubi illud mercatori ut præcipuum dogma suum proponit, quoque ad uxorem spectet: Δοχεῖ μηδεμίᾳ αὐτῶν μηδενὸς εἶναι μόνου, πάντι δὲ μετεῖναι τῷ βοτλομένῳ τοῦ γάμου; id est,

C « Videtur mihi nullam debere cujusquam esse propriam, verum unamquamque passim debere accedere ad eum qui eam appellat. » Quod Platonicus etiam philosophus satis ridicule in Lapithis proponit.

(82) *Bonvivatur.* Optimam banc lectionem ex Fuldeni ms. restituit Rigaltius, et ante illum recte etiam Scaliger in ora libri, et Junius docuerant ad sequentia pertinere. Illustrari potest ex Suetonio in Angusto cap. 70 ubi de illius incontinentia: « Cœna quoque ejus secretior in fabulis fuit, quæ vulgo δωδεκάθεος vocabatur: in qua deorum deorumque habitu discubuisse convivas, et ipsum pro Apolline ornatum, non Antonii modo epistolæ singulorum nomina amarissime, adnumerantis expriment, sed et sine auctore notissimi versus: »

Cum primum istorum conductit mensa chorægum,
Sexque deos vedit Mallia sexque deas,
Impia dum Cæsar Phœbi mandacia ludit,
Dum nova divorum coenat adulteria,
Omnia se a terris tunc numina declinarunt,
Fugit et auratos Jupiter ipse thronos.

(83) *Megarenses.* De Agrigentinis hoc Empedoclem usurpasse in illo testatur Laertius his verbis: 'Ακραγαντῖνοι τρυφῶσι μὲν, ὡς αὔριον ἀποθανοῦμενοι. Οὐχὶ δὲ κατασκευάζονται, ὡς πάντα τὸν χρόνον βιωσόμενοι. Inter dicta vero Diogenis Cynici hoc recenset, dixisse illum ad τὸν πολυτελῶν φύνοντα,

‘Ωκύμορος δή μοι τέκος ἔσσεαι, οὐδὲ ἀγοράζειε.
id est, « Nata, mihi haud longævus eris; » innuere
volens præ fame cito moriturum, cum omnia obli-

turi⁵³. Sed stipulam quis in alieno **474** oculo facilius perspicit, quam in suo trabem. Tot tribubus et curiis et decuriis ructantibus acescit⁵⁴ aer (84). Saliis (85) cœnaturis creditor erit necessarius. Herculanaarum decimarum et Polluctorum⁵⁵ sumptus tabularii⁵⁶ supputabant. Apaturiis, Dionysiis, mysteriis Atticis (86) coquorum delectus indicentur. Ad fumum cœnæ Serapiacæ sparteoli (87) excitabun-

A tur. De solo triclinio Christianorum refractatur. Cœna nostra de nomine rationem sui⁵⁷ ostendit; id vocatur, quod dilectio penes Græcos est⁵⁸ (88). Quantiscunque sumptibus constet, lucrum est pietatis **475** nomine facere sumptum, siquidem inopes quosque⁵⁹ refrigerio isto juvamus, non qua penes vos parasiti **476** affectant ad gloriam (89) famulandæ⁶⁰ libertatis (90) sub auctoramento ventris

Variae lectiones.

⁵³ Vv. ædificant morituri desunt in cod. Agob. et in edd. Rhed., Aldi, Gel., Barr., Gangn. ⁵⁴ Acrescit, Jun. ⁵⁵ Et abest Paris. ⁵⁶ Stabularii, Parisin., Codd. Agob., Lugd., et ed. Rhen.: stabularii. ⁵⁷ Suam, Paris. ⁵⁸ Sic scriptum exstat in cod. Lugd.; cod. Fuld. id vocatum quo, etc.; cœteri vocatur enim ἀγάπη, id quod dilectio penes Gr. est. ⁵⁹ Quoque Seml. ⁶⁰ Famulare libertatem Jun. cf. c. 21.

Commentarius.

guriisset. Quare et inter Aristotelis cata dicta idem scriptor recenset: « Homines plerosque ita parcos esse, ac si semper victuri essent; alios tam prodigos, ac si continuo morituri. » Τοὺς μὲν οὗτως φειδεσθαί ὡς δεὶ ζησομένους, τοὺς δὲ οὗτως ἀναλόχειν ὡς αὐτίκα τεθνησομένους. HAV.

(84) *Acrescit aer.* Sidon. Apollinaris lib. III, epist. 42: « Alarum specubus hircosis atque acescentibus latera captiva circumvallatus. » Cicero, in *Orat. in L. Pisonem*, cap. 13: « Paulisper stetimus in illo ganearum tuarum nidore atque fumo: unde tu nos cum improbissime respondendo, tum turpissime eructando ejecisti. » Quod præ multitudine hominum in theatris et spectaculis accidere notant scriptores. Ita Eunapius Sardinus in *Ædesio Constantinum Magnum* notat undique incolas Constantinopolim traduxisse: Ήρὸς τοὺς ἐν τοῖς θεάτροις χρότους παραβλυζόντων κρατάλης ἀνθρώπων, id est. « Ad captandos in theatro a temulentis et crapulam rejectantibus plausus. » Unde et Noster de *Spec. cap. 27*: « Non ergo fugies sedilia hostium Christi, illam cathedram pestilentiarum, ipsumque aerem, qui desuper incubat, scelestis vocibus stupratum? » HAV.

(85) *Saliis.* Qui lautissimum habebant epulum Kalendis Martiis in festo Anciliorum. Vide Ovidium, Horatium et alios. Magnificas ejusmodi cœnas enumerat Macrobius, *Saturn.* II, 9.

(86) *Mysteriis Atticis.* Sacra Eleusinia intelligit, unde patet et ibi sumptuosas fuisse cœnas, quod ad Meursium, qui singularem de illis sacris libellum conscripsit, observari potest. HAV.

(87) *Sparteoli.* Qui hi sint, primus docuit Casaub. ad Augustum Suetonii c. 30 adducens veteris Scholiastæ locum ad illud Juvenalis,

Dispositis prædives hamis vigilare colortem
Servorum noctu Lucinus jubet.

qui ibidem notat dictum « per translationem disciplinæ militaris Sparteolorum Romæ, quorum cohortes in tutelam urbis cum hamis et cum aqua vigiliias curare consueverunt vicinis, » ubi P. Pithæus legit *causa ignis pro vicinis*, ego malim *vicinis*. Inquirit ibidem Casaubonus de origine nominis, putatque ita dictos, quia crebro funes gestabant, vel a tunice calceisve sparteis; cum possint ita potius videri dicti a vasis sparteis pice illitis ad continentiam aquam, *brandemmers*, quibus fuerint instructi. Vocabantur hi etiam *matricarii*. Scholiastes Juliani Antecessoris in *Const. xxiii*, c. 88. Ubi etiam hamorum usum docet: « Matricarii dicuntur illi quos videmus ad incendia currentes, et portantes spongas cum ferramentis, et alia ferramenta per quæ possint de pariete in parietem transire, et ita incendium extinguere. » Adde Wouwerium ad Sidon. Apollinarem, lib. VI, epist. 8. HAV.

(88) *Id vocatur quod d. p. G.* Sic editit Rigalt. persuasus lectione Fuld. quæ ita, nisi quod vitio

scriptoris in ea *vocatum quo*. Sed integra exstat in B ms. L. B. Depravata apud Aldum *vocatur ἀγάπη* etc. apud alios: *vocatus enim id ἀγάπη quod dilectio penes Græcos est.* Nomen enim hic, non ponere, sed circumscribere voluit. Frequens vero hujus mentio in libris Christianorum. Ipse Tertull. *de Baptismo*, c. 9: « Cum de agape docet [Christus], aquæ calicem fratri oblatum inter opera dilectionis probat. » Et *adversus Psychicos*, c. 17: « Apud te agape in caccabis fervet, fides in culinis calet, spes in feren-tis jacet. » Videsis de his Agapis præter La Cerdam, Wouwer. ad Minuc. p. 41, et Elmenhorst. ibid. p. 91: Photium et Balsamonem ad *canonem 2 Concilii Gangrenensis*: Justellum et Beveregium ad canonem 3 Nicæn., Trull. 5, Ancyran. 19, Gangrens. 4, Nicæni secundi 18 et 20; Dodwellum *Dissertat. Cyprianic.*, Valesium ad Eusebium p. 157: Suiculum in ἀγαπητοῖ, ἀδελφὴ, συνείσακτος, et præcipue, qui insigni elogio decoratur apud Fabricium [qui hosce recenset] in nunquam satis laudato libro, *Bibliographia Antiquaria*, p. 587, Lud. Antonium Muratorium in *Anecdota Græcis*, p. 185, 218 seq. Has Agapas etiam cum Philotesiis veterum singuliari cura contulit Joh. Fronto, Academiæ Parisiensis cancellarius, in *Epist. Selectis Leodii Eburonum* 1674, in 12 editis, epist. 1. Tandem vero fuerunt abrogatae, cum ut vulgo sit, jam in luxum degenerarent; unde videtur Nazianzenus, in *Præceptis ad Virgines* eas hortari illas similesque cœnas vitare. Ita enim ille in isto carmine versu 166:

Ιολλάκι μὲν συναγείρει δύμόφρονας ἀλλήλοισι
Πνεύματι, καὶ φάσις ἥλθεν, ἐπωνυμίην τέ γε σεμνήν,
Τὴν ἀγάπην κα. ἔουσιν, δηκήλυθεν αὐτὰρ ἐπειτα
Ἐξ χραδίης ἐπὶ σάρκας ἄγω πόθον ἔγγυς ἔουσας,
Ἡ πῦρ, ἡὲ πυρὸς σημῆνα λυγὸς δίδωσιν.
Εἴ τοι μὴ δὲ πυρὸς σημῆνον, ἀλλὰ τάχιστα
ΙΙλήξεις εἰσορόωντας, ἐτοιμάστεροι δέ τε πάντες
Εἴς κακίην τελέθουσι, ρόος δ' ἐπὶ πρηνῆς δίδεται.

D Id est:

Sæpe animis et mente pares collegit in unum,
Et lucis speciem præ se tulit, atque decorum
Cognomentum agapes subiit: mox callidus omnem
Ex animo ad carnes vicinas flectit amorem,
Et flammarum aut flammæ tristissima signa reliquit,
Utque etiam flamma non signa impresserit ulla:
At celere ipsa tamen lethali pectus eorum
Vulnere concutes, in te qui lumina torquent.
Ad vitium siquidem ferimus proclivius omnes,
Non secus ac per prona solet rapidissimus amnis.

Improbavit etiam Augustinus tollique optavit epist. 64. HAV.

(89) *Affectant ad gloriam.* Ut ille Gnatho apud Terentium sectam volens instituere ut quemadmodum philosophi-

(90) *Famulandæ libertatis.* Qui, liberi nati cum sint, servilia patiuntur. Imo qui tales fumos culinæ suæ conducunt

inter contumelias saginandi 477 (91), sed qua penes Deum (92) major est contemplatio medio-crum. Si honesta causa est convivii, reliquum ordinem disciplinæ æstimate, qui sit ⁶¹ de religio-nis officio: nihil vilitatis, nihil immodestia admittit⁶²; non prius discumbitur, quam oratio ad Deum præ-gustetur (93); editur quantum esurientes capiunt,

A bibitur quantum pudicis est utile! Ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse; ita fabulantur, ut qui sciant Domi-num audire. Post aquam manualem⁶³ et lumina, ut quisque de Scripturis sanctis vel de proprio in-genio (94) potest provocatur in medium Deo canere hinc probatur quomodo biberit. Æque oratio con-

Variae lectiones.

⁶¹ Disciplinæ de causa æstimate quid sit, *Fran.* ⁶² Admittitur, *Paris.* ⁶³ Aquæmanalem, *Jun.*

Commentarius.

dum philosophi Platonici, etc., sic parasiti gnatho-nici appellarentur. Adde Luciani Parasitum, in quo dialogo miris artem illam laudibus effert. Nec minus Diodorus Sinopensis in Epiclero apud Athe-næum, p. 239 :

Βούλομαι δεῖξαι σαφῶς
·Ως σεμνὸν ἔστι τοῦτο νενομισμένον,
Καὶ τῶν θεῶν εὔρημα, τὰς δὲ ἄλλας τέχνας
Οὐδεὶς θεῶν κατέδειξεν· ἀλλ' ἀνδρες σοφοί·
Τὸ γὰρ παρασιτεῖν εὑρεν Ζεὺς δὲ Φίλιος,
·Ο τῶν θεῶν μέγιστος δύμολογουμένως.

id est, « Aperte probare volo venerandum, legiti-mum atque divinum hoc inventum esse; aliarum vero artium nullam a diis repartam, sed a viris omnes sapientibus. Parasitari primus cœpit Philius Jupiter. omnium consensu inter cœlestes maximus,» et quæ sequuntur. *Affectant*, id est valde appetunt. Sic dixerunt Latini. *Virg. iv Georg.*

Viamque affectat Olympo.

Cicero pro Roscio Amerino, *quod iter affectet videtis. HAV.*

suæ conducunt illiberalibus et scenicis assimilan-tur a Chrysost. ad Matth. c. xiv, hom 49, gravissima ista cratione : « Quid, inquit, amarius, res-pondere, et ab hac proximi contumelia jucundi-tate affici? An non pudet spectaculum ex domo tua facere convivio hominum repleta, et scenicos imitari, cum ingenuus vir et generosus esse vide-a-ris? » — Idem aureum illud os eodem in loco : « Quod si ubiores fructus ab iis capere volueris, jube, cum tibi est otium, divinas ab iis legi Scri-pturas: libentius in his tibi morem gerent, quibus tam tu quam illi honestiores efficimini, quam in illis gnathonicis, quibus una omnes de honestamini, tu quasi contumeliator et temulentus, illi quasi miseri ac ventri servientes. Nam qui ad contume-liam aliquos nutrierit, gravius quid facit, quam si occiderit: qui vero ad lucrum et laudem, is magis prodest, quam si a morte liberaret. » Utitur vero verbo arenæ propriæ, illud enim erat gladiatorum auctoramentum, seu ad id sese obligabant, *uri, vinciri, secari*. Sic quoque parasiti ventri auctoritatì subibant hanc conditionem, alapis, scandalio, patellis cœdi, conspui, et omni contumelia affici. Longe aliud Christianorum sacramentum, de quo Tertull. ad Scapul. c. 1 : « Nos quidem neque expavescimus, neque pertimescimus ea quæ ab ignorantibus patimur, cum ad hanc sectam, utique suscepta conditione ejus pacti venerimus, ut etiam animas nostras auctorati in has pugnas cedamus. » Rursus Chrysost., de parasitis contra gentiles in *Vita Ba-byliæ*: « Nam qui opulentiores inter illos sunt, in ordinem parasitorum cogunt eos, qui ob ignaviam fame pereunt, quos ipsos tanquam canes ad mensas suas enutriunt, eorumque impudentes ventres ini-quarum cœnarum reliquias differunt, iisdem pro animi arbitrio abutentes. » *HAV.*

(91) *Inter contumelias saginandi*. Qualem eleganter se describit talis scurra in Aristophanis versibus apud Athenæum, lib. vi, p. 238.

Προσβαλνειν πρὸς οἰκίαν δεῖ ; κριός.
·Αναβῆναι τε πρὸς κλιμάκιον, Καπανεύς.
·Υπομένειν πληγάς ; δάκρυαν καὶ κόνδυλος.

B id est : « Ad aedes si est progrediendum, sum aries: si ascendendum in scalas, Capanens: si tolerandæ plagiæ, incus atque nodus. » Ibidem. Timacles ut sapientem laudat :

·Οργὴν ἀνενεγκεῖν ἀγαθός· Μν σκώπτης, γελφ.

id est ; « Iram coercet prudenter; etiam ludibrio si habes, ridet. » Quorum auctoramentum vide ibi-dem p. 289, in versibus Diodori :

εἰς ἐπειδὴ προσερύγοι
·Ραφαϊδα καὶ σαπρὸν σίλουρον καταφαγῶν,
·Ια καὶ ρόδ' ἔφασαν αὐτὸν ἡριστηκέναι.
·Ἐπειδὴν δὲ ἀποπάρδη μενά τινος κατακείμενος,
Τούτῳ προσάγων τὴν δῖνα δεῖ οὕτω φράσαι,
Πόθεν τὸ θυμίαμα τοῦτο λαμβάνεις ;

C id est. « Quibus in faciem si quis ructet radicula vorata aut siluro putri, rosam ipsam et violas dicent pransum esse; aut cum quodam accumbens, si pepederit, admotis naribus vult eum sic alloqui: Unde suffitum hunc accepisti? » Sed sapientibus tales delicias aversatur sanctus Chrysost. ad Matth. xvi, hom. 49 : « Cogita, oro, quot quantasque res tibi gnathones conficiunt? quod emolumentum tibi aut domui tuæ offerunt? Prandium, inquier, suavius reddunt: quomodo suave quidquam facere possint, qui palmis cœduntur, qui turpissime lo-quuntur? *HAV.*

D (92) *Sed qua penes Deum*. Non itaque, inquit, in-gratis voratrinis dona Dei dispensamus, sed, quod illi accepti scimus, egenis alendis, Pulchre Chrys. loco sœpius memorato : « Hæc a me dicta, non quia prohibeam illis alimenta ministrari, sed quia hac de causa nolle præstari. Ex misericordia enim non ex contumelia originem alimonia trahit: mi-seresce, non derideas, nutriasque quia inops est; nutrias, quia Christum in ipso nutris, non quia diabolicis verbis cachinnum movet, et suam obruit vitam. » *HAV.*

(93) *Oratio ad Deum prægustetur*. Quod si etiam gentiles, prout docet nos Arrianus ad Epicteti lib. III, c. 21; Οὐδὲ σπείρουσιν ἄλγως, εἰ μὴ τὴν Δῆμητρα ἐπικαλεσάμενοι. « Non serunt agros nisi prius in-vocata

(94) *Vel de proprio ingenio*. Quod de hymnis et canticis interpretor, ab eruditioribus convivis compositis, prius vero de psalmis in Ecclesia publice receptis. Et huc referendum duco insignem locum in Epist. Pauli ad Ephesios, cap. v, 19: Καλοῦντες ἑαυτοῖς ψαλμοῖς καὶ ψυνοῖς καὶ φόιτοῖς πνευματικοῖς, ἀδοντες καὶ ψάλλοντες ἐν τῇ καρδίᾳ ὅμῶν τῷ Κυρίῳ. *HAV.*

vivium dirimit (95). Inde disceditur non in catervas A cæsionum (96), neque in classes discursionum, nee in eruptiones lasciviarum, sed ad eamdem curam modestiæ et pudicitiæ ut qui non tam cœnam cœnaverint, quam disciplinam. Hæc coitio Christianorum merito sane illicita, 478 si illicitis parimerito damnanda [si non dissimilis damnandis ⁶⁴] si quis de ea queritur eo titulo, quo de factionibus querela est. In cuius perniciem aliquando convenimus? Hoc sumus congregati, quod et dispersi; hoc universi, quod et singuli; neminem lædentes (97), neminem contristantes. Cum probi, cum boni coeunt, cum pii, cum casti congregantur, non est facio dicenda, sed curia (98).

—

Variae lectiones.

⁶⁴ Vv. uncis inclusa ex uno cod. Fuld. addiderunt Rig. et Hav.; sed illis receptis Haverc. post damnandis recte inseruisset factiosa vel factio. ⁶⁵ Factionem, Par. ⁶⁶ Clamat, Paris. ⁶⁷ Causam, Semler. ⁶⁸ Pro in mœnia quod omnes, Rig. habet ad mœnia.

Commentarius.

vocata Cerere, quanto magis non decet agri ipsum fructum percepturos Domini Dei benedictionem expostulare? Idque rursus ipsos gentiles non neglexisse testatur Quintilianus, Declamatione cccc; « Adisti mensam, ad quam cum venire cœpimus deos invocamus. » Et Christianorum igitur veri Dei verbo et invocatione cibus sanctificatur, I Tim. iv, 4, 5. Namque, ut pie Chrysost. ad pop. Antioch. hom. 79: « Mensa ab oratione sumens initium, et in orationem desinens, nunquam deficiet, sed fonte largius omnia nobis afferet bona; ne tantum itaque prætermittamus emolumennum. » Nota vero vocem prægustetur, qua spiritualem cibum innuit orationem. Hav.

(95) *Oratio convivium dirimit.* Rursus ibidem versu 20: Εὐχαριστοῦντες πάντοτε ὑπὲρ πάντων ἐν δύναμι τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τῷ Θεῷ καὶ Ήτερί, ut adeo hæc respexisse etiam Tert. videatur Chrysostomus etiam loco memorato: « Opus est itaque nos, et mensam petentes et desistentes, Deo gratias agere. Ad hoc enim paratus, nunquam in ebrietatem decidet aut insolentiam; nunquam crapula disrumpetur: sed orationis expectationem pro freno sensibus habens impositam, cum debita modestia ex omnibus appositis sumet, et multa quidem animam, multa etiam benedictione corpus implebit. » Et mox: « Absurdum est enim servos quidem nostros, si quam appositum partem a nobis accipiant. et gratias agere nobis, et cum benedictione recedere, nos autem tot bonis potentes, nec tantum honoris Deo rependere. » Hav.

(96) *Non in catervas cæsionum.* Πληγτισμῶν, inquit Scaliger. Hujus petulantia meminit Suetonius, in Nerone cap. 24: « Siquidem redeuntes a cœna verberare, ac repugnantes vulnerare cloacisque demergere assueverat. » Et in Othonem, c. 2: « Ferebatur et vagari noctibus solitus, atque invalidum quémque obviorum vel potulentum corripere; acidistento sago impositum in sublime jactare. » D Hav.

(97) *Neminem contristantes.* Verbis scilicet provocabas, ut faciebant Cynici, qui vel in reges latrabant, ut infra. Huc facit inscriptio sepulcratis apud Gruterum Menophili poetæ, in qua inter alia hoc legitur,

Nulli tristis eram, nulli convicia dixi
quod ad maledicos postas et veterem comediam
respicit.

CAPUT XL.

ARGUMENTUM.—*Factiosos potius esse illos, qui, bene meritis insidiati, publica mala Christianis imputent, cum ante sectam hanc majora et certiora etiam orbem quassaverint, illa vero exorta, minora lavioraque esse cœperint. utpote quæ precibus suis meritas Numinis pœnas depellat, licet illi temere deos colentes veri Dei benignitatem idolis ascribant.*

40. At e contrario illis nomen factionis ⁶⁵ ac 479 commandandum est, qui in odium bonorum conspirant, qui adversum sanguinem innocentium concludant ⁶⁶, prætexentes sane ad odii defensionem illam quoque vanitatem, quod existiment omnis publicæ clavis, omnis popularis incommodi christianos esse in causa ⁶⁷. Si Tiberis ascendit in mœnia ⁶⁸ (99), si Nilus non ascendit in arva (1), si cœlum 480 stetit (2), si terra movit (3), si

Variae lectiones.

B (98) *Sed curia.* Elegantissime, estque imitatus Lucanum, certe paria quæ ille protulit. Sic enim apud eum in pulcherrima oratione graviter Lentulus cum in Epiro inter Pompeios de summa rerum consuleretur lib. vi, versu 27.

Tarpeia sede perusta
Gallorum facibus, Veiosque habitante Camillo,
Illic Roma fuit.

Ante jam versu 10, ipse Lucanus locum illum curiam vocaverat,

Secretaque verum
Hospes in externis audivit curia fectis.
addit,

Nam quis castra voces tot strictas jure secures?
Tot faces?

C Non dissimile quid est apud Chrysost. 49, in cap. xiv Matthæi, ubi cum adhortatus esset populum non parasitos ad mensas, sed pauperes potius Dei servos alere, sic infit: « Ita domus tibi non spectaculum sed ecclæsia fiet. » Hav.

(99) *Si Tibcris ascendit in mœnia.* Fuit veteribus genus quoddam superstitionis, ut putarent omnes ipsos adversum quid vaticinari, cum inundarent aquarum mole, Tacit., lib. i Annal., et lib. i, Tit. Vater. Max. lib. i, cap. 6; Plutarch. in Camillo; Livius, lib. v. LAC.

(1) *Nilus non ascendit in arva.* Fuld. rura. Quid mirum putasse a malitia Christianorum provenire posse, cum etiam crediderint vi magica inhiberi. Lucanus, de saga Thessala, lib. vi, 474:

Nilum non extulit ætas.
HAV.

(2) *Si cœlum stetit.* Stupet dixit lib. de Jejuniis, quomodo de lingua, cum illam immotam tenemus dicitur stupere lic. ad Nat. l. viii: *Stupente lingua* estque id ipsum quod æris et ferri appellations et assimilatione exprimitur, Levitic. xxvi, 49; et Deuter. xxviii, 23. Nos similiter dicimus, 't voer staat zo vast als een muur, in diuturno vel ardore vel gelu, cum non solvit in imbræ. Ita fere Virgilius dixit stare cœlum, quando aspectus solis et pelluciditas fluidi aeris præ pulveris multitudine adimitur. Ita enim. Æneid, XII, 407;

Jam pulvere cœlum
Stare vident. (HAV.)

(3) *Terra movit.* Quod cum Asiae multas inclytas

fames, si lues, statim ⁶⁹ CHRISTIANOS AD LEONEM (4). Tantos ad unum? Oro vos, ante Tiberium, id est ante Christi adventum (5), quantæ clades orbem et urbem ceciderunt? Legimus Hieran, Anaphen⁷⁰ (6) et Delon et Rhadon et Co⁷¹ insulas multis eum

Variæ lectiones.

⁶⁹ Acclamatur addit Jun. ⁷⁰ Hieropolim, Fran. ⁷¹ Con, Par.

Commentarius.

urbes evertit, tum etiam Italiam semper misere vexavit. Unde in ipsa etiam Roma in monte Tarpeio inventi fuerunt putei usque ad planum urbis solum excavati, ad sedandos terræ motus, ut putat antiquitatis omnis peritissimus Bernard. de Montfaucon. describens eos in *Diario Italico*. cap. 13. HAV.

(4) *Christianos ad leonem*. Solemnis formula, de qua egit etiam Ferrarius in erudito libro *de veterum Accl. et Plausu*, lib. vii, d. 18. Et quidem duo in hac immanitate observari possunt, vel quod ad palum alligati bestiis in miserrimæ mortis exspectatione objicerentur, prout exemplis et iconis ostendit Lipsius, *de Cruce*, lib. iii, c. 11 quibus addo locum Theodoreti Gr. *Aff. Cur.* c. 8, p. 112: Καὶ μέντοι καὶ ἐμπρησθῆναι, καὶ θῆρας ἀγροὺς ἰδεῖν θοινωμένους τὰ σώματά, id est. « Palis infixa constiterit, ab immanibus se feris laniari conspexerit. » Potest tamen ibi melius supplicii duplex modus indicari, de quo supra c. 12, ad « stipitibus impunitis Christianos. » Vel quod damnarentur ad bestias, ut cum illis depugnarent. Sic Glabrio vir consularis leoni objectus a Domitiano vitor evasit. Xiphilinus δὲ δπατεύοντα αὐτὸν εἰς τὸν Ἀλβανὸν, etc., id est: « Nam cum eum consulem in Albanum vocasset ad juvenalia coegissetque immanem leonem expugnare, Glabrio non solum a leone lassus non est, sed etiam eum egregie conficit. » Quem Christianum fuisse ibidem indicat et nos ex illo etiam docuimus cap. 1, ad illa; « Etiam dignitatem ad hoc nomen transgredit. » HAV.

(5) *Ante christi adventum*. Similis itaque fuit querela gentilium qualis olim Judæorum idololatrarum apud Jerem. XLIV, 18: Ab illo enim tempore, ex quo cessavimus Reginæ cœli sacrificare et thymiamata offerre, indigi fuimus omnium, ferroque et fame consumpti sumus. » Adeoque usurpabant illud, quod alio sensu dicit August. in *Psalm. xxxiii*: « Quandiu ista patiemur quotidie pejora et pejora? Apud parentes nostros fuerunt dies meliores. » Cui recte respondet: « O si interrogares ipsos parentes tuos, similiter tibi de parentibus muamurarent: Fuerunt beati patres nostri; nos miseri sumus, malos dies habemus. » Bene Hieronymus, en cap. vii *Eccl.*: « Ne dicas, meliora tempora fuere quam nunc sunt; virtutes viventi faciunt dies bonos, vitia malos. » Id enim insitum hominibus antiqua novis, presentibus praeterita conferre docet Lucretius, lib. ii, 1163:

Jamque caput quassans grandis suspirat arator,
Crebrius incassum magnum cecidisse laborem:
Et cum tempora temporibus praesentia confert
Præteritis, laudat fortunas saepe parentis.

ubi sequentes versus satis deplorati

Tristis item vetulæ vitis sator æqua fatigat;
Temporis incusat nomen, sæculumque fatigat,

ita sunt restituendi;

Tristis item vetulæ vitis sator atque fatiscæ
Temporis incusat nomen fœdumque fatigat.

Sic membranæ Vossianæ, nunc Lugd. Bat. nisi quod ibi fatiscit, fatigat fœdum, id est criminatur et conviciis incessit ut fœdum. Lege ibi in postremo libi versu ex iisdem membranis ad capulum,

A milibus hominum pessum abiisse. Memorat et Plato majorem **481** Asiæ et Africæ terram Atlantico mari eruptam. Sed et mare Corinthium (7) terræ motus ebibit (8), et vis undarum Lucaniam Italæ abscissam (9) in Siciliæ nomen relegavit. Hæc nti-

Variæ lectiones.

⁷¹ Con, Par.

Commentarius.

id est ad sepulturam et interitum, pro *ad scopulum*, HAV.

(6) *Hieran, Anaphen*. Ex sola vera vexati hujus loci scriptura videtur, vel prout etiam doctissimus vir Jacobus Gothofredus emendat ad libros *ad Nationes*; *Hieran, Nean, Anaphen*, quod enim substituunt editiones Pamelii, Rhen. et La Cerdæ *Hieropolim*, Barræi, *Hieropolim* aperte falsum est, cum recenseat Tertull. illa quæ ante, non quæ post narum et prædicatum Christum evenerunt. Sic enim in lib. *ad Nat.* loco adducto; « Ετatis nostræ nondum anni trecenti, quantæ clades ante in spatiū supra universum orbem, » etc., ubi ridicule Priorius supinitatem suam ostendit restringendo clades illas ad tempus Christianorum eorumque afflictiones, qui corrigendo sequentia in *Heria Anaphe* et *Delos* Gothofredi emendationem bona fide suam facit. Ms. Lugd. Bat. *Hyerancipeam* quomodo fere etiam nonnulli alii codices, ex quorum lectione conjectit Junius *Hierem cepiam*, advocato in partes Plinio, lib. v, n. ii. c. 31. Sed expresse, prout edit Rigaltius, codex Aldinus *Hierennapen*, quomodo, quod plus est, ms. unicus, in quo libri *ad Nationes*, ibi plane etiam exprimit. Ms. Pat. *Hierennapean*, Agobard. *Hieranapeam*, Bongars. *Itherannapeam*. Ut rola vera sit lectio illa, quam expressimus. Codex: Fuld. *Hierananda penes*, ad quod in ora libri mei Scrivarius ex conjectura ascripserat: « Legimus inenarranda pene, Delon et Rhodon, » etc., qui ex lib. *ad Nat.* satis refutatur ab ipso Tertull. Is in lib. *ad Nat.* i, c. 9: « Ubi tunc Christiani, cum Hierennape, et Delphos» etc. lege *Hiera, Anaphe* vel *Napea*, ut facit etiam Salmasius ad Solinum p. 102. et ante illum Gothofredus. HAV. — Heria Anaphesque duæ videntur esse maris Ionici insulæ inter Sporadas recentitæ, quarum prior nunc nominatur *Máxopn xαμένη* seu *Magna insula concrementa*, posterior vero dicitur *Nanfio*, ambæque ex igneo monte suamarino crevisse ac susdeque multoties versæ fuisse creduntur. Cf. Commentat. D. Salies in *Actis Academ. Inscript. et litter. Paris. tom. III. EDD.*